



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

| | setembro/2024 | agosto/2024 | Varição R\$ | Var. % |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|-------------|
| INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 10.457.643 | 10.605.717 | (148.075) | -1% |
| Operações de Crédito | 6.513.827 | 6.427.516 | 86.311 | 1% |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos | 2.566.438 | 2.600.316 | (33.878) | -1% |
| Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez | 787.349 | 862.601 | (75.253) | -9% |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários | 590.029 | 715.284 | (125.255) | -18% |
| DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | (6.658.496) | (7.282.685) | 624.189 | -9% |
| Operações de Captação no Mercado | (4.432.295) | (4.499.356) | 67.061 | -1% |
| Operações de Empréstimos e Repasses | (1.350.022) | (1.310.097) | (39.924) | 3% |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito | (876.180) | (1.473.232) | 597.053 | -41% |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA | 3.799.147 | 3.323.032 | 476.115 | 14% |
| OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS | (2.990.642) | (1.615.316) | (1.375.326) | 85% |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços | 837.098 | 811.176 | 25.922 | 3% |
| Rendas de Tarifas | 51.286 | 57.935 | (6.649) | -11% |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal | (1.724.051) | (1.664.691) | (59.359) | 4% |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas | (1.561.805) | (1.423.630) | (138.175) | 10% |
| Dispêndios e Despesas Tributárias | (33.699) | (30.962) | (2.737) | 9% |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais | 362.034 | 1.251.230 | (889.196) | -71% |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais | (921.505) | (616.374) | (305.131) | 50% |
| PROVISÕES | (68.912) | (45.135) | (23.777) | 53% |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas | (68.912) | (45.135) | (23.777) | 53% |
| RESULTADO OPERACIONAL | 739.592 | 1.662.581 | (922.988) | -56% |
| OUTRAS RECEITAS E DESPESAS | 2.706 | 3.588 | (882) | -25% |
| Ganhos de Capital | - | 162 | (162) | -100% |
| Outras Rendas Não Operacionais | 3.167 | 3.456 | (289) | -8% |
| (-) Perdas de Capital | (461) | (30) | (431) | 1437% |
| SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES | 742.298 | 1.666.168 | (923.870) | -55% |
| IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | (71.120) | (78.934) | 7.813 | -10% |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados | (43.694) | (48.568) | 4.874 | -10% |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados | (27.426) | (30.366) | 2.939 | -10% |
| SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL | 671.178 | 1.587.234 | (916.056) | -58% |
| JUROS AO CAPITAL | (280.409) | (288.100) | 7.691 | -3% |
| SOBRAS OU PERDAS DO MÊS | 390.770 | 1.299.134 | (908.365) | -70% |

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0